
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА»
(ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)

ПРИКАЗ

п. Майский
№

Об утверждении карты комплаенс-рисков нарушения антимонопольного 
законодательства, плана мероприятий по снижению рисков нарушения 
антимонопольного законодательства и ключевых показателей оценки 

эффективности функционирования антимонопольного комплаенса 
в ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ

В соответствии с пунктом 3 распоряжения Правительства Российской 
Федерации от 16 августа 2018 года № 1697-р, распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 18 октября 2018 года № 225 8-р,

приказываю:

1. Утвердить:
1.1 карту комплаенс-рисков нарушения антимонопольного 

законодательства в ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ на 2025 год согласно 
приложению № 1 к настоящему приказу;

1.2 план мероприятий по снижению рисков нарушения 
антимонопольного законодательства в ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ на 2025 
год согласно приложению № 2 к настоящему приказу;

1.3 ключевые показатели оценки эффективности функционирования 
антимонопольного комплаенса в ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ согласно 
приложению № 3 к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор С.Н. Алейник

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Алейник Станислав Николаевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 19.02.2025 08:54:42
Уникальный программный ключ:
5258223550ea9fbeb23726a1609b644b33d8986ab6255891f288f913a1351fae



Приложение 1 
к приказу № -^от -7Л 2025 г.

Карта комплаенс - рисков нарушения антимонопольного законодательства ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ 
на 2025 год

№ 
п/п Риск (краткое описание) Причина (условия) возникновения риска Уровень риска Вероятность 

возникновения

1. Нарушение антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг

1.1
Включение в описание объекта закупки 
требований, которые могут повлиять на 
ограничение конкуренции

- ненадлежащая экспертиза документации о 
закупке;
- отсутствие четкой регламентации проведения 
закупочных процедур;
- профильное структурное подразделение не 
включено в процесс согласования 
документации о закупке;
- отсутствие соответствующей квалификации у 
ответственных должностных лиц.

Высокий Высокая

1.2

Завышенные требования к предмету 
закупки и (или) участникам закупки; 
требование о предоставлении 
документов, не предусмотренных 
документацией о закупке

- ненадлежащая экспертиза документации о 
закупке;
- отсутствие четкой регламентации проведения 
закупочных процедур;
- профильное структурное подразделение не 
включено в процесс согласования 
документации о закупке;
- отсутствие соответствующей квалификации у 
ответственных должностных лиц.

Высокий Высокая

1.3
Создание дискриминационных или 
преимущественных условий для 
отдельных категорий хозяйствующих 
субъектов

- ненадлежащая экспертиза документации о 
закупке;
- отсутствие четкой регламентации проведения 
закупочных процедур;

Высокий Высокая



Приложение 2
к приказу №^/-.5от ///%£- 2025г.

План мероприятий (дорожная карта) по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в 
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ на 2025 год

№ п/п Комплаенс-риск
Мероприятия по 
минимизации и 

устранению рисков
Описание действий Ответственный 

исполнитель Срок Показатель

___________________ 1. Снижение риска нарушения антимонопольного законодательства при проведении закупок

1.1.

Принятие решения о способе 
осуществления закупок

1) постоянная 
проверка сведений, 

являющихся 
основанием для 

отнесения 
закупки к 

установленным 
законом случаям

закупок с 
единственным 
поставщиком 
2) контроль за 
соблюдением 

антимонопольного 
законодательства в

текущей 
деятельности

осуществление 
предварительного 
контроля в части 

исполнения 
антимонопольного 
законодательства 

при осуществлении 
закупок товаров, 
работ и услуг для 

обеспечения 
государственных 

нужд

начальник 
управления 
экономики и 
контрактной 

деятельности, 
руководитель 
контрактной 

службы

ПОСТОЯННО

отсутствие личной 
заинтересованнос­

ти, конфликта 
интересов

1.2.
Подготовка и утверждение 

документации о проведении 
закупок

1) усиление контроля 
за подготовкой 

закупочной 
документации на 

стадии согласования 
2) систематический 
анализ нормативных 

правовых* актов, 
регламентирующих 
отношения в данной 

сфере
3) проведение 

обучающих 
мероприятий с

1) изучение 
правоприменительно 

й практики и 
мониторинг 
изменений 

законодательства 
2) повышение 
компетенции 

сотрудников путем 
обучения на курсах 

повышения 
квалификации, 

участия в семинарах, 
вебинарах и др.

начальник 
управления 
экономики и 
контрактной 

деятельности, 
руководитель 
контрактной 

службы

по мере 
необходимости 

100%
обучение 

сотрудников



Приложение 3
к приказу №^/-Jot /Л . 2025 г.

Ключевые показатели эффективности функционирования 
антимонопольного комплаенса

I. Общие положения
В целях оценки эффективности функционирования в ФГБОУ ВО 

Белгородский ГАУ антимонопольного комплаенса рассчитываются 
ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса (далее 
- КПЗ) как для структурных подразделений и работников ФГБОУ ВО 
Белгородский ГАУ к деятельности которых относятся основные комплаенс- 
риски, чья деятельность подлежит анализу в рамках осуществления 
антимонопольного комплаенса и которые подлежат регулярному обучению 
требованиям антимонопольного законодательства Российской Федерации и 
комплаенса, так и для ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ в целом.

II. Методика расчета КПЗ для университета в целом

КПЗ для ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ в целом является 
коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного 
законодательства со стороны образовательного учреждения (по сравнению 
с предыдущим годом).

Коэффициент снижен '.рушений антимонопольного
законодательства со сто^ О Белгородский ГАУ (по
сравнению С предыдущим г< ;тся по формуле:

КСН =
КНпр
ттп—/Где КНоп

КСН - коэффициент снижения количества нарушений 
антимонопольного законодательства со стороны ФГБОУ ВО Белгородский 
ГАУ по сравнению с предыдущим годом;

КНпр - количество нарушений антимонопольного законодательства 
со стороны ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ в предыдущем году;

КНоп - количество нарушений антимонопольного законодательства 
со стороны ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ в отчетном периоде.

При расчете коэффициента снижения количества нарушений 
антимонопольного законодательства со стороны ФГБОУ ВО Белгородский 
ГАУ под нарушением антимонопольного законодательства понимаются:

- возбужденные антимонопольным органом в отношении ФГБОУ ВО 
Белгородский ГАУ антимонопольные дела;

- выданные ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ антимонопольным органом 
предупреждения о прекращении действий (бездействия), об отмене или 
изменении локальных актов, которые содержат признаки нарушения



Правительства Российской Федерации от 2 сентября 2021 г. № 2424-р, а 
именно: снижение количества нарушений антимонопольного
законодательства со стороны образовательного учреждения не менее чем в 2 
раза по сравнению с предыдущим годом. Ежегодная оценка значения КПЭ 
«коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного 
законодательства со стороны ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ (по сравнению с 
предыдущим годом)» призвана обеспечить понимание эффективности 
функционирования антимонопольного комплаенса в университете и о 
соответствии мероприятий антимонопольного комплаенса по направлениям 
совершенствования государственной политики по развитию конкуренции, 
установленным Национальным планом.

Оценка значения КПЭ «работники ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ, с 
которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному 
законодательству и антимонопольному комплаенсу»

Расчет данного показателя предусматривает определение работников 
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ, чьи трудовые (должностные) обязанности 
предусматривают выполнение функций, связанных с рисками нарушения 
антимонопольного законодательства, и определение из их числа количества 
работников, с которыми были проведены обучающие мероприятия по 
антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу. 
Высокое значение количества работников, с которыми были проведены 
обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и 
антимонопольному комплаенсу (числитель), обеспечивает высокое значение 
КПЭ.


